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تحلیلوضعیتعملکردکارگروههای
ارتقایسلامتاداریدردستگاههایاجرایی

چكیده

امروزه سلامت اداری رمز بقای سازمان ها به شمار می رود. سلامت اداری مفهومی در تقابل با فساد اداری است؛ به همین دلیل هرگونه 
اقدامی که در جهت پیشگیری و مبارزه با فساد اداری انجام می شود، تلاشی در جهت ارتقای سلامت اداری است. براساس »قانون ارتقای 
سلامت نظام اداری و مقابله با فساد«، کارگروه های ارتقای سلامت نظام اداری به منظور پیشگیری و مقابله با فساد در هریک از دستگاه های 
اجرایی )وزارتخانه ها و سازمان ها و شرکت های تابعه آنها و سازمان های زیر نظر معاونان رئیس جمهور( تشکیل شده اند. با وجود ظرفیت بالقوه 
این کارگروه ها، عملکرد آنها نشان دهنده وجود خلأهای مختلف در لایه های تقنینی، مقرراتی و اجرایی بوده و لازم است برای دستیابی به 
راه حل های سیاستی و تقنینی مناسب، آسیب شناسی دقیق و جامعی صورت گیرد. در این مطالعه تلاش می شود ضمن بررسی عملکرد و 
آسیب شناسی کارگروه های ارتقای سلامت اداری، راهکارهایی جهت افزایش کارایی عملکرد کارگروه های مذکور ارائه شود. پیشنهاد سیاستی 
گزارش حاضر الحاق مفاد »آیین نامه پیشگیری و مقابله نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی در قوه مجریه«، پس از اعمال اصلاحاتی، به 
مفاد »قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد« است. این اقدام موجب افزایش شفافیت و پاسخ گویی دستگاه های ذی ربط، افزایش 
توان نظارت مجلس شورای اسلامی بر روند اجرای قانون و همچنین رفع ابهاماتی که به دلیل تدوین آیین نامه ها و دستورالعمل های مختلف 

به وجود آمده است، می شود.
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تحلیل وضعیت عملکرد کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری در دستگاه های 

اجرایی

خلاصه مدیریتی

بیان/ شرح مسئله 
یکی  با فساد«  مقابله  و  اداری  نظام  ارتقای سلامت  »قانون 
از قوانین مهم و پایه ای کشور در زمینه مبارزه با فساد و افزایش 
به گونه ای  قانون  این  است.  حاکمیتی  دستگاه های  اداری  سلامت 
طراحی شده است که پیکربندی سلامت اداری و روابط نهادهای 
مختلف کشور را تنظیم کرده و هدف آن ایجاد فرایندی برای تحقق 
سلامت اداری، پیشگیری و مبارزه مؤثر با مفاسد اداری و اقتصادی 
خروجی های  مهم ترین  از  است.  بوده  اجرایی  دستگاه های  در 
این قانون، »آیین نامه پیشگیری و مقابله نظام مند و پایدار 
و   )33( ماده  موضوع  مجریه«  قوه  در  اقتصادی  مفاسد  با 
درنتیجه تشکیل »کارگروه های ارتقای سلامت نظام اداری« 
در دستگاه های اجرایی کشور است که جوانب مختلف این کارگروه ها 
و آسیب شناسی کارکردی و عملکردی آنها در این گزارش بررسی 

شده  است.
جایگاه ساختاری این کارگروه ها و وظایف محوله به آنها، ظرفیت 
سلامت  افزایش  راستای  در  مؤثر  تحولات  برای  بالقوه ای 
اداری و کنترل فساد در دستگاه ها ایجاد کرده  است. با توجه 
به شناخت و اشرافی که کارگروه ارتقای سلامت اداری هر دستگاه 
از ساختار و فرایندهای سازمان خود دارد و با فرض اینکه تمامی 
مأموریت های تعریف شده در آیین نامه فوق به درستی عملیاتی شود، 
می توان نتیجه گرفت کارگروه های ارتقای سلامت اداری یکی 
از راهبردی ترین نقاط برای مبارزه با فساد در دستگاه های 

اداری کشور است.

نقطه نظرات / یافته های کلیدی
با وجود ظرفیت بالقوه این کارگروه ها، عملکرد آنها نشان دهنده وجود 
خلأهای مختلف در لایه های تقنینی، مقرراتی و اجرایی است و لازم 
است برای دستیابی به راه حل های مناسب، آسیب شناسی درستی 

صورت گیرد.
مهم ترین عواملی که باعث عملکرد نامطلوب کارگروه های ارتقای 
سلامت اداری در دستگاه های اجرایی شده است، به این شرح است:

 احتمال وجود تعارض منافع اعضای کارگروه های سلامت 
اداری،

 عملکرد ضعیف ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی،

)کمیته  پیگیری  کمیته  اعضای  ترکیب  نامناسب  بودن   
پیگیری موضوع ارتقای سلامت اداری دستگاه های اجرایی در سطح 

راهبری کلان موضوع بند »الف« ماده )1( آیین نامه(،
 مصوبات موازی هیئت وزیران،

 انحصار مشمولین آیین نامه به قوه مجریه،
میان  ارتباطی  )راه  نظارت  و  رصد  سامانه  فعالیت  توقف   
دستگاه های مشمول و دبیرخانه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد 

اقتصادی برای بررسی عملکرد کارگروه ها(،
 فقدان طراحی ضمانت اجرای مناسب.

به  سیاستی  راهکار های  یا  و  تقنینی  راهکار های  پیشنهاد 
همراه تجزیه و تحلیل استدلال ها

راهکار پیشنهادی این مطالعه آن است که جهت افزایش شفافیت 
و پاسخ گویی دستگاه های ذی ربط، افزایش قدرت سیاسی و 
قانونی ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی، افزایش 
قانون  اجرای  روند  بر  اسلامی  مجلس شورای  نظارت  توان 
و  آیین نامه ها  تدوین  به دلیل  که  ابهاماتی  رفع  همچنین  و 
دستورالعمل های مختلف به وجود آمده است، مفاد »آیین نامه 
پیشگیری و مقابله نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی در 
»قانون  مفاد  به  زیر،  اصلاحات  اعمال  از  مجریه«، پس  قوه 
الحاق شود.  فساد«  با  مقابله  و  اداری  نظام  ارتقای سلامت 

پیشنهادهای اصلاحی عبارتند از:
 مشمولین آیین نامه باید مطابق مشمولین قانون ارتقای سلامت 
نظام اداری تعریف شوند و انحصاری برای دستگاه های اجرایی قوه 

مجریه صورت نگیرد.
 تعریف کار هریک از بخش ها باید به صورت دقیق مشخص شود؛ 
به طور مثال شرح وظایف هریک از کمیته هایی که ذیل دبیرخانه 
تعریف شده است باید به صورت دقیق مشخص شوند تا قابل ارزیابی 
باشند و امکان طراحی سازوکار پاسخ گویی مناسب وجود داشته 

باشد. 
مشارکت  و  هماهنگی  با  کشور  استخدامی  و  اداری  سازمان   
آسیب پذیر  نقاط  و  گلوگاه ها  شناسایی  به  مشمول،  دستگاه های 
بپردازد و طرح های پیشگیرانه خود را با هماهنگی ستاد و از طریق 
دبیرخانه ستاد به هریک از دستگاه ها ابلاغ کند. از طرفی کمیته ای 
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1. مقدمه

نظارتی با حضور اعضایی از ستاد و سازمان اداری و استخدامی کشور 
ذیل دبیرخانه ستاد تشکیل شود و در لایه نظارت، بررسی و ارزیابی، 
اقدامات لازم را انجام دهند. در این مدل، اقدامات کارشناسی برای 
شناسایی نقاط آسیب پذیر به جای اینکه به کارگروه ها سپرده 
شود، به سازمان اداری و استخدامی کشور که دارای ظرفیت 
کارشناسی بالاتر و اشراف بیشتر به گلوگاه های اصلی فساد 
دارد سپرده می شود تا معضلات مربوط به »خوداظهاری« و 

توان کارشناسی ضعیف دستگاه ها نیز برطرف شود؛ لذا وظیفه 
کارگروه ها متمرکز روی پیاده سازی طرح های ابلاغی خواهد شد. هر 
دستگاه مشمول نیز می تواند به صورت جداگانه، طرح های پیشنهادی 
خود را طبق چارچوب هایی که به پیشنهاد سازمان اداری استخدامی 
کشور و از طریق ستاد ابلاغ می شود، به سازمان اداری و استخدامی 
کشور ارسال کرده و پس از بررسی های لازم، در صورت تأیید ستاد 

به اجرا در بیاورند.

مبارزه با مفاسد اداری از جدی ترین مسائل کشور است که به انحای مختلف مطالبه مردم و 
مسئولین ارشد نظام بوده است. فساد اداری علاوه بر ضررهای اقتصادی کلان بر کشور، به سرمایه 
اجتماعی، اعتماد عمومی و رضایت مردم از حاکمیت هم آسیب های جبران ناپذیر وارد می کند و 

کشور را از تحقق حداکثری عدالت دور می کند. 
قوه مجریه«  در  اقتصادی  مفاسد  با  پایدار  و  نظام مند  مقابله  و  پیشگیری  »آیین نامه  به استناد 
که در تاریخ 1392/12/21 به تصویب هیئت وزیران رسیده است، کارگروه های ارتقای سلامت 
نظام اداری به منظور پیشگیری و مقابله با فساد در هریک از دستگاه های اجرایی )وزارتخانه ها و 
سازمان ها و شرکت های تابعه آنها و سازمان های زیر نظر معاونان رئیس جمهور( تشکیل شده اند. 
جایگاه ساختاری این کارگروه ها و وظایف محوله به آنها، ظرفیت بالقوه ای برای تحولات مؤثر 
در راستای افزایش سلامت اداری و کنترل فساد در دستگاه ها ایجاد کرده  است. گزارش حاضر 
به منظور نظارت بر نحوه اجرای آیین نامه مذکور و عملکرد کارگروه های ارتقا سلامت اداری تهیه 

شده است.
در این گزارش ابتدا به منظور آشنایی با این کارگروه ها، روند شکل گیری، قوانین و آیین نامه های 
مرتبط، نگاشت نهادی و اهداف تشکیل کارگروه ها تشریح می شود. سپس با تحلیل و بررسی 
عملکرد دستگاه های مرتبط و احصای نقاط قوت و ضعف کارگروه ها، گزارشی از وضعیت کنونی، 

آسیب ها و راهکارهای سیاستی برای بهبود وضعیت موجود ارائه شده است.
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تحلیل وضعیت عملکرد کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری در دستگاه های 

اجرایی

2. پیشینه تقنینی و پژوهشی 

1-2. پیشینه تقنینی و شکل گیری کارگروه های ارتقای 
سلامت اداری

بررسی روند تصویب قوانین، دستورالعمل ها، دستورات مسئولان 
می تواند  ساختاری  تحولات  و  تغییر  و  سیاسی  نظام های  ارشد 
مورد  موضوع  در هر  نظام سیاسی کشورها  کلی  رویکرد  نشانگر 
مطالعه باشد. بررسی این روند در حوزه مبارزه با فساد و موضوع 
قوانین  شناخت  علاوه بر  نیز  اداری  سلامت  ارتقای  کارگروه های 
مرتبط، منجر به شناخت نسبی از اهداف شکل گیری کارگروه ها 

خواهد شد. 
در راستای تبیین مسئله مبارزه با فساد و ضرورت و اهمیت آن، 
مقام معظم رهبری در فرمان 8 ماده ای طی فرایندی منطقی به 
معظم  مقام  ماده ای،   8 فرمان  در  پرداختند.  مسئله  این  تشریح 
رهبری ضمن آسیب شناسی و ملاحظه برخی نارسایی ها و مشکلات 
وضع موجود، با ترسیم نظری و عملی وضع مطلوب، رهنمودهایی 
عینی و کاربردی جهت حفظ سلامت اداری و اقتصادی نظام و 
رفع آسیب های موجود ارائه کرده اند. در این فرمان که محصول 
سال ها اداره امور و تجربه بوده و براساس درک عمیق مسائل و 
کارشناسی ها و تحلیل های مبتنی بر واقعیت طراحی شده است، 

مبارزه با عوامل فساد آفرین، مبنا قرار گرفته است ]1[.
همواره  تاکنون  خود  مسئولیت  ابتدای  از  رهبری  معظم  مقام 
کرده اند؛  مطرح  نکاتی  آن  با  مبارزه  و  اقتصادی  مفاسد  پیرامون 
این  پیرامون  انقلاب  رهبر معظم  تاریخی سخنان  بررسی  در  اما 
موضوع، در سال 1380 اوج توجه و اشاره های ایشان به این موضوع 
بیان شده است. تأکیدات ویژه مقام معظم رهبری در سخنرانی ها، 
فرمان 8 ماده ای و نام گذاری سال 1380 به عنوان »رفتار علوی«، 
نمایانگر نگاه راهبردی و جدی مسئولین ارشد نظام، برای تحقق 
سلامت اداری و اقتصادی در آن برهه زمانی بوده است. لذا از آن 
مقطع زمانی، طرح های قانونی، آیین نامه ها و دستورات مختلف از 

طرف مسئولین نظام افزایش یافته است.
نکته دیگر آن که این فرمان در راستای تشکیل ستاد هماهنگی 
مبارزه با مفاسد اقتصادی صادر شده است و در ابتدای فرمان، 
تشکیل این ستاد و تهیه  طرح مبارزه با فساد که دو قوه  مجریه و 
قضائیه به آن همت گماشته اند را عزم جدی مسئولان در این امر 

اساسی و حیاتی دانسته  است.
حوزه  این  قوانین  و  طرح ها  در  تاکنون  رهبری  فرمان  از  آنچه 

قابل مشاهده  است، افزایش تمرکز بر شناسایی گلوگاه های فساد 
بر رویکردهای پیشگیرانه است. مقام معظم رهبری در  تأکید  و 
در  آسیب  دچار  نقاط  »شناسایی  روی  مشخصاً  خود  فرمان 
گردش مالی و اقتصادی کشور« و »شناسایی نقاط آسیب پذیر در 
فعالیت های اقتصادی دولتی کلان مانند: معاملات و قراردادهای 
مراکز  نیز  و  ملی  بزرگ، طرح های  و سرمایه گذاری های  خارجی 
مهم تصمیم گیری اقتصادی و پولی کشور« تأکید کرده اند. اهداف 
ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی نیز در همین راستاست.

اهداف تشکیل ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی عبارتند 
از ]2[:

1. اجرای فرمان 8 ماده ای رهبر معظم انقلاب در ارتقای سلامت 
نظام اداری و مبارزه با فساد،

و  اداری  نظام  فسادخیز  گلوگاه های  سالم سازی  و  شناسایی   .2
اقتصادی کشور و ایجاد شفافیت و ارتقای نظارت در آنها توأم با 
تسهیل فضای کسب و کار و برقراری زمینه های امنیت اقتصادی و 

رشد و توسعه اقتصادی،
3. برقراری هماهنگی میان سه قوه در جهت بهره گیری از حداکثر 
ظرفیت نهادهای اجرایی، نظارتی، تقنین و قضایی و فرهنگی، در 

امر ارتقای سلامت نظام اداری و مبارزه با فساد،
4. تشکیل جلسات ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی با 
رؤسای  و  مجلس  نمایندگان  وزرا،  قوه،  سه  اول  معاونین  حضور 
پیگیری  و  مصوبات  اطلاع رسانی  قوه،  سه  نظارتی  دستگاه های 

اجرای آنها
5. فرهنگ سازی سلامت اداری، انعکاس اقدامات مبارزه با فساد 

نظام در سطح جامعه و بین الملل. 
با  مبارزه  بیان شده می توان گفت ستاد هماهنگی  اهداف  طبق 
مفاسد اقتصادی یکی از مهم ترین نهادهای حاکمیتی برای پیشبرد 
رویکرد »پیشگیری از وقوع فساد« در کشور است و به عنوان نهادی 

فرا قوه ای، توان بالقوه تحقق این امر را دارد.
مورخ  جلسه  پنجمین  در  و  خود  اقدام  اولین  در  ستاد  این 
1381/7/17 آیین نامه »ارتقا کارایی و هماهنگی دستگاه ها و 

واحدهای نظارتی در قوه مجریه« را تصویب کرد ]3[. 
این آیین نامه در دو بخش اصلی تدوین شده است؛ در بخش اول 
واحدهای  و مشکلات  است  بیان شده  موجود  )مقدمه( وضعیت 
نظارتی قوه مجریه در چهار لایه »سیستم های عملیاتی«، »نیروی 
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انسانی«، »دستگاه های اجرایی« و »قوانین و مقررات« بیان شده 
است. طبق مقدمه، نتیجه بررسی های ستاد هماهنگی در آن دوره 
مؤید ناکارآمدی دستگاه های نظارتی فرابخشی و واحدهای نظارتی 
درون بخشی در جهت پیشگیری از وقوع فساد بوده است. اشاره این 
آیین نامه بر ناکارآمدی دستگاه ها و واحدهای نظارتی نشان دهنده 
اصلاحات  و  تغییرات  احتمال  زمانی،  برهه  آن  در  که  است  آن 
ساختاری در جهت ارتقای سلامت اداری و تقویت فرایند نظارت 
بر دستگاه های اجرایی کشور و تدوین قوانین و دستورالعمل ها در 

این راستا محتمل است.
در بخش دوم )اقدامات اجرایی( نیز طی هفت ماده به شرح وظایف 
دستگاه های مختلف پرداخته و وظیفه نظارت بر حسن انجام امور 
این آیین نامه، به ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی سپرده 
شده است؛ اما با توجه به اینکه کلیه دستگاه های اجرایی کشور 
مشمول این آیین نامه هستند، ابهام اصلی این است که این نظارت 
گسترده، چگونه و از طریق چه فرایندی از طرف ستاد هماهنگی 
قابل پیگیری است. ابهامی که در این آیین نامه بدون پاسخ باقی 

مانده  است.
این ابهام و خلأ اجرایی که در آیین نامه ذکر شد، در »برنامه ارتقای 
سلامت نظام اداری و مقابله با فساد«1 که در تاریخ 20 اسفندماه 
تا حدودی  رسیده،  تصویب  به  هیئت وزیران  توسط  سال 1382 
برطرف شده است. در بند »6«2 این برنامه، برای اولین بار به صورت 
مستقیم، به تشکیل کمیته هایی به عنوان رابط بین دستگاه ها و 
ستاد هماهنگی پرداخته شده و وظیفه پیگیری و اجرای این برنامه 
را به عهده آنان گذاشته  است. لذا ستاد هماهنگی از طریق این 
بر  با دستگاه های مشمول مرتبط خواهد بود و نظارت  کمیته ها 
اجرای این برنامه از این طریق صورت  می گیرد. همچنین در تبصره 
همین ماده، به اجرای آیین نامه قبلی )ارتقای کارایی و هماهنگی 
دستگاه ها و واحدهای نظارتی در قوه مجریه( تأکید شده است ]4[.

راه شفاف سازی  از  اداری  نظام  ارتقای سلامت  برنامه،  این  طبق 
امور، افزایش پاسخ گویی، افزایش رضایتمندی خدمت گیرندگان، 
تکریم ارباب رجوع، برقراری نظام شایسته سالاری، بهبود فرهنگ 

1. https://rc.majlis.ir/fa/law/show/125660. 
2. به منظور ارتقای سلامت نظام اداری در دستگاه های اجرایی و پیگیری و اجرای این تصویب نامه ، کمیته ای به ریاست وزیر یا بالاترین مقام مسئول دستگاه و معاونان ذی ربط 
تشکیل می شود. یکی از معاونان دستگاه از طرف بالاترین مقام مسئول دستگاه به عنوان دبیر کمیته انتخاب شده و به عنوان رابط  دستگاه مربوط در جلساتی که هر ماه یک بار از 

طرف  »ستاد ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد« تشکیل  می شود شرکت خواهد کرد. 
تبصره ـ کلیه دستگاه ها موظفند در چارچوب آیین نامه »هماهنگی و ارتقای واحدها و دستگاه های نظارتی « ابلاغی به شماره 41575 مورخ 1381/9/2 ستاد ارتقای سلامت نظام 

اداری و مقابله با فساد، اقدام کنند.
3. به منظور مقابله با فساد در نظام اداری ، ستاد ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد لایحه »ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد« را تدوین و به هیئت دولت ارائه 

خواهد کرد.
4. https://rc.majlis.ir/fa/law/show/802617.

عمومی و تقویت نظارت مردمی، بهبود فرهنگ سازمانی و تقویت 
ارزش های دینی، تقویت مشارکت و فعالیت بخش های غیردولتی 
و تدوین نظام حقوقی مؤثر برای پیشگیری و مبارزه با فساد رقم 

خواهد خورد.
بند »10«3 این برنامه به منظور مقابله با فساد در نظام اداری، وظیفه 
تدوین لایحه »ارتقای  سلامت نظام اداری و مقابله با فساد« و ارائه 
آن به هیئت دولت، به ستاد ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با 
فساد محول شده است و به عبارتی می توان گفت این برنامه پایه ای 
برای تدوین قانون ارتقای سلامت اداری بوده است. »قانون ارتقای 
سلامت نظام اداری و مقابله با فساد«4 یکی از قوانین مهم و پایه ای 
کشور در زمینه مبارزه با فساد و افزایش سلامت اداری دستگاه های 
حاکمیتی است که در سال 1390 برای اجرای آزمایشی ابلاغ شد 
این  گردید.  دائمی  اصلاحاتی  به همراه  سال 1399  در  سپس  و 
قانون به گونه ای طراحی شده که پیکربندی نظام سلامت اداری 
کشور و روابط نهادهای مختلف کشور را تنظیم کرده  است و هدف 
آن ایجاد فرایندی برای تحقق سلامت اداری، پیشگیری و مبارزه 
مؤثر با مفاسد بوده است. اگرچه این نگاه فرایندی در مواد قانونی 
به درستی رعایت نشده و صرفاً اقدامات موضعی و تکالیف خاصی را 

برای برخی از دستگاه ها در نظر گرفته است. 
موضوعات ذیل در این قانون مورد توجه قرار گرفته شده است:

1. افزایش سطح آگاهی مردم از طریق شفاف سازی فرایند نظام 
اداری کشور،

2. شناسایی گلوگاه های فساد با تعیین ساز و کارهای پیشگیری از 
طریق افزایش کنترل های داخلی در دستگاه های مشمول،

3. ارتقای سطح پاسخ گویی و تکریم ارباب رجوع و شهروندان،
4. توجه ویژه به نظارت و کنترل در نظام اداری از طریق مدیران، 
سرپرستان، مسئولان، بازرسان، حسابرسان، حسابداران، ممیزین، 
ذی حسابی ها، ناظرین، سایر و مردم به منظور برخورد با مقوله فساد 

اداری،
و  رایانه ای  نرم افزارهای  و  اطلاعات  فناوری  از  بهره گیری   .5

پایگاه های اطلاعاتی،

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



11

تحلیل وضعیت عملکرد کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری در دستگاه های 

اجرایی

6. امکان اندازه گیری میزان سلامت اداری در دستگاه های مشمول 
با استفاده از شاخص های مصوب،

و  امنیت و جبران خسارت مخبرین  تأمین  و  قانونی  7. حمایت 
گزارش دهندگان اطلاعات.

میزان  و  شفافیت  راستای  در  تکالیفی  قانون  این  دوم  فصل 
طریق  از  فساد  وقوع  از  پیشگیری  اطلاعات،  به  مردم  دسترسی 
شناسایی نقاط مهم و آسیب پذیر، فرهنگ سازی و افزایش سطح 
اندازه گیری  مردم نهاد،  سازمان های  توسعه  عمومی،  آگاهی های 
میزان سلامت اداری از طریق شاخص های موجود و موارد دیگری 

را برای دستگاه های مختلف شرح داده است ]5[.
برای  اجرایی  آیین نامه  تدوین  وظیفه  قانون  این   1)33( ماده  در 
و  برنامه ریزی  معاونت  به  است  نشده  تکلیف  تعیین  که  مواردی 
نظارت راهبردی رئیس جمهور با همکاری معاونت توسعه مدیریت و 
سرمایه انسانی رئیس جمهور و وزارتخانه های اطلاعات، دادگستری 

و امور اقتصادی و دارایی محول شده است.
از مهم ترین خروجی های این قانون، »آیین نامه پیشگیری و مقابله 
نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی در قوه مجریه« موضوع ماده 
نظام  سلامت  ارتقای  »کارگروه های  تشکیل  درنتیجه  و   )33(
اداری« در دستگاه های اجرایی کشور است که جوانب مختلف آن 
در ادامه گزارش بررسی خواهد شد. این آیین نامه در سال 1392 
به تصویب هیئت وزیران رسیده است و موضوع کارگروه های ارتقای 
سلامت اداری در دستگاه های اجرایی در این آیین نامه مطرح شده 
با  مبارزه  هماهنگی  ستاد  با  آنها  ارتباط  و  کارگروه ها  این  است. 
مفاسد اقتصادی در واقع نسخه ای جدید و تکمیل  شده از همان 
کمیته هایی هستند که در برنامه ارتقای سلامت اداری و مبارزه با 

فساد در سال 1382 بیان شده بود.

شکل 1. روند تاریخی قوانین و آیین نامه های مربوطه

2-2. پیشینه پژوهشی
ارتقای  کارگروه های  آسیب شناسی  و  عملکرد  تحلیل  حوزه  در 
سلامت اداری، تاکنون پژوهشی منسجم و سیاستی انجام نشده 

است و گزارش حاضر جزو اولین گزارش هایی است که این موضوع 
مهم را به صورت تخصصی مورد مطالعه قرار داده است.

1. آیین نامه اجرایی این قانون، در غیر مواردی که تعیین تکلیف شده است، ظرف 6 ماه توسط معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور با همکاری معاونت توسعه 
مدیریت و سرمایه انسانی رئیس جمهور و وزارتخانه های اطلاعات، دادگستری و امور اقتصادی و دارایی تهیه می شود و به تصویب هیئت وزیران می رسد.

آیین نامه ارتقای کارایی و 
هماهنگی دستگاه ها و واحدهای 

نظارتی در قوه مجریه - 1381

فرمان 8 ماده ای مقام معظم 
رهبری- 1380

تشکیل ستاد هماهنگی مبارزه با 
فساد اقتصادی -1380

برنامه ارتقای سلامت اداری و 
مبارزه با فساد- 1382

قانون ارتقای سلامت نظام اداری 
و مقابله با فساد-1390/دائمی 

1399

آیین نامه پیشگیری و مقابله 
نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی 

در قوه مجریه-1392

تشکیل کارگروه های ارتقای سلامت نظام ادری
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۳. اهداف تشكیل کارگروه های ارتقای سلامت اداری

با نگاه دقیق به مفاد قانون ارتقای سلامت نظام اداری، مشخص 
می شود که هدف و رسالت اصلی این قانون در لایه »پیشگیری« 
از وقوع فساد و تحقق سلامت اداری در دستگاه های مشمول است 
و اقداماتی از قبیل ارتقای شفافیت، شناسایی گلوگاه های فساد، 
حمایت از گزارش دهندگان تخلف، فرهنگ سازی، توسعه و تقویت 
سازمان های مردم نهاد، بازنگری و اصلاح قوانین و ... تعریف شده 
است. در واقع بستری که این قانون در کنار دستگاه ها و واحد های 
هیئت  شکایات،  به  رسیدگی  و  بازرسی  دفاتر  قبیل  از  نظارتی 
تخلفات اداری و ... فراهم کرده  است، باعث شده در کنار رویکرد 

پسینی، کنترل پیشینی هم تقویت شود. 
»آیین نامه پیشگیری و مقابله نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی 
در قوه مجریه«1 مصوب 1392/12/21 هیئت وزیران که در راستای 
تحقق ماده )33( قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد 
تدوین  شده است نیز با رویکردی پیشگیرانه تدوین و هسته اجرایی 
آن ذیل کارگروه های ارتقای سلامت اداری در هر دستگاه اجرایی 
آیین نامه   )2( ماده  طبق  کارگروه ها  وظایف  است.  شده  تعریف 

به شرح ذیل است ]6[:
1. پیگیری اجرای کامل دولت الکترونیک در درون دستگاه ها و 

نظارت بر انجام آن،
کاهش  و  مستندسازی  شفاف سازی،  پاسخ گویی،  افزایش   .2
هزینه های اداری و اجرایی در حیطه مسئولیت های قانونی دستگاه،

مفاسد  با  مقابله  و  پیشگیری  روند  آسیب شناسی  و  بررسی   .3
اقتصادی در دستگاه مربوط،

زمینه های  و  بسترها  فساد،  گلوگاه های  کنترل  و  شناسایی   .4
شکل گیری و گسترش مفاسد اقتصادی در دستگاه مربوط و ارائه 

گزارش به کمیته پیگیری،
5. ارائه طرح های جامع پیشگیری و مقابله با مفاسد اقتصادی در 
تصویب  از  پس  آن  اجرای  و  پیگیری  کمیته  به  مربوط  دستگاه 

کمیته پیگیری،
مفاسد  پرونده های  قضایی  و  قانونی  اقدامات  انجام  پیگیری   .6
نتیجه  تا حصول  مربوط  توسط حوزه حقوقی دستگاه  اقتصادی 

نهایی،
7. ارائه پیشنهادهای لازم با بهره گیری از تجارب حاصل از اقدامات 
مقابله با فساد در جهت تعریف، تکمیل و اصلاح قوانین، مقررات، 

1. https://rc.majlis.ir/fa/law/show/879741.

آیین نامه ها، فرایندها، رویه ها و دیگر چارچوب های عملکردی در 
حوزه مسئولیت های قانونی و فعالیت های دستگاه مربوط،

در خصوص  مربوط  دستگاه  عملکرد  از  مستمر  گزارش  ارائه   .8
وظایف کارگروه در چارچوب الگوی گزارش دهی از طریق سامانه.

علاوه بر رویکرد حاکم بر قانون ارتقا، سلامت نظام اداری و مقابله 
برای  سازوکاری  ایجاد  به سمت  نیز  مجریه  قوه  رویکرد  فساد،  با 
شناسایی و پیگیری مفاسد و تخلفات دستگاه های اجرایی از درون 
خودش بوده است. این نگاه منجر به تشکیل کارگروه ها و تعامل 

آنها با کمیته پیگیری )که در ادامه معرفی می شود( شده است. 
مقام معظم رهبری در فرمان 8 ماده ای خود به سران قوا درباره 
و  فساد  وقوع  از  پیشگیری  لزوم  بر  اقتصادی،  مفاسد  با  مبارزه 
شناسایی گلوگاه های آن تأکید کرده اند و این امر را بیشتر وظیفه 
قوه مجریه دانسته اند. ایشان معتقدند »خشکاندن ریشه ی فساد 
مستلزم  باره،  این  در  گره گشا  و  قاطع  عمل  و  اقتصادی  و  مالی 
اقدام همه جانبه به وسیله ی قوای سه گانه مخصوصاً دو قوه ی مجریه 
و  دقیق  و  نظارتی سازمان یافته  با  مجریه  قوه ی  است.  قضائیه  و 
بی اغماض، از بروز و رشد فساد مالی در دستگاه ها پیشگیری کند، 
و قوه ی قضائیه با استفاده از کارشناسان و قضات قاطع و پاک دامن، 

مجرم و خائن و عناصر آلوده را از سر راه تعالی کشور بردارد«.
با توجه به شناخت و اشرافی که کارگروه هر دستگاه از ساختار و 
فرایندهای سازمان خود دارند و با فرض اینکه تمامی مأموریت های 
تعریف شده در این آیین نامه به درستی عملیاتی شود، می توان نتیجه 
راهبردی ترین  از  اداری یکی  ارتقای سلامت  گرفت کارگروه های 
نقاط برای مبارزه با فساد در دستگاه های اداری کشور هستند و 
لازم است چنانچه نواقصی در اجرای آن وجود دارد به بهترین وجه 

اصلاح شود.

1-3. تعامل بین کمیته پیگیری و کارگروه ها
و  نهادها  نقش  شناسایی  برای  پایه ای  ابزار  یک  نهادی  نگاشت 
بازیگران است ]7[. در این بخش ارتباط میان دستگاه های ذی ربط 
مطابق شرح وظایفی که در »آیین نامه پیشگیری و مقابله نظام مند 
و پایدار با مفاسد اقتصادی در قوه مجریه« ذکر شده با نمایی ساده 
مشخص می شود و خلأ ها و موانع ساختاری که در ادامه گزارش 
بیان می شود را می توان طبق این ارتباطات، تحلیل و بررسی کرد. 
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تحلیل وضعیت عملکرد کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری در دستگاه های 

اجرایی

در آیین نامه، کمیته ای به نام »کمیته پیگیری« با هدف سیاستگذاری 
و ساماندهی، هدایت و نظارت و تقویت فرایند پیشگیری و مقابله با 
مفاسد اقتصادی در قوه مجریه تعریف شده است. هدف از تشکیل 
دستگاه های  اداری  ارتقای سلامت  موضوع  پیگیری  کمیته،  این 
اجرایی در سطح راهبری کلان است. ترکیب1 اعضای این کمیته 
در لایه معاونین رئیس جمهور، وزرا، معاون دبیرخانه شورای عالی 
اقتصادی  مفاسد  با  مبارزه  هماهنگی  ستاد  دبیر  و  ملی  امنیت 
است. با توجه به اینکه اهداف کمیته پیگیری باید در بستر تمامی 
دستگاه های مشمول محقق شود و از طرفی اعضای این کمیته، 
همه  اجرایی  مسئولین  نه  نظام هستند  ارشد  مسئولین  لایه  در 
دستگاه ها، لذا وجود نهادی که بتواند این سیاست ها را عملیاتی 
کند و کمیته از طریق آن، توان اجرای سیاست ها و سپس نظارت را 
به دست آورد، لازم است. از این رو طبق مفاد آیین نامه، کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری2 به عنوان بازوهای اجرایی کمیته پیگیری در 

تعاملی دوطرفه نقش ایفا می کنند.
تعامل میان کمیته پیگیری و کارگروه ها از طریق موارد زیر شکل 

می گیرد:
1. تهیه الگوی گزارش دهی و »سامانه رصد و نظارت بر اقدامات 

دستگاه های اجرایی« موضوع این آیین نامه توسط کمیته پیگیری،
2. تعریف، ارائه و اجرای طرح های پیشگیری و مقابله با مفاسد 
اقتصادی و نیز هرگونه عاملی که در جهت تحقق اهداف ارتقای 
سلامت نظام اداری آن دستگاه و حوزه فعالیت های مرتبط با آن 
اختلال ایجاد می کند توسط کارگروه ها و ارائه گزارش نتایج آن به 

کمیته پیگیری،
از  هریک  پیرامون  پیگیری  کمیته  به  پیشرفت  گزارش  ارائه   .3
پرونده های مفاسد اقتصادی که به مراجع ذی صلاح اعم از انتظامی، 

اداری و قضایی ارسال شده است،
4. تنظیم پیشنهادها و نیازمندی های هر دستگاه توسط کارگروه 
قوانین، مقررات و همچنین  بهبود  و  مربوطه، در خصوص اصلاح 
کمیته  به  آن  ارائه  و  دستگاه  آن  فرایندهای  و  سازمان  ساختار، 
پیگیری برای تأیید و اجرای آن پیشنهادها در صورت اخذ تأییدیه.

به طور کلی کارگروه ها وظیفه شناسایی گلوگاه های فساد، اجرای 
اقدامات اجرایی را دارند و در  اداری و  ارتقای سلامت  طرح های 
بر  نظارت  و  کلان  سیاستگذاری  وظیفه  پیگیری  کمیته  مقابل 
پیشنهادی  طرح های  بررسی  و  تأیید  و  آیین نامه  اجرای  حسن 

کارگروه ها را دارد.

شکل 2.  ارتباط کمیته پیگیری و کارگروه های ارتقای سلامت اداری در آیین نامه پیشگیری و مقابله نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی در قوه مجریه

1. ترکیب اعضای کمیته پیگیری: معاون اول رئیس جمهور )رئیس کمیته(، وزیر اطلاعات، وزیر کشور، وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر دادگستری، وزیر نفت، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، وزیر راه و شهرسازی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور و معاون امور مجلس رئیس جمهور.

2. ترکیب اعضای کارگروه ها: بالاترین مقام دستگاه اجرایی )یا یکی از معاونین وی به عنوان جانشین(، مدیر حراست، مدیر واحد حقوقی، مدیر واحد بازرسی و مدیریت عملکرد، 
مدیر مرکز فناوری اطلاعات، ذی حساب، رئیس هیئت رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان و سایر اشخاص به تشخیص بالاترین مقام دستگاه )حسب موضوع مورد بحث(.

کمیته پیگیری

دستگاه های اجرایی

کارگروه های ارتقای 
سلامت اداری

دبیرخانه کمیته پیگیری )دبیرخانه ستاد 
هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی(

شامل کمیته  های
پیگیری

گزارش گیری
مدیریت و نظارت بر سامانه موضوع ماده )4(
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ستاد  دبیرخانه  همان  که  پیگیری  کمیته  دبیرخانه  طرفی  از 
میان  ارتباطی  راه  است،  اقتصادی  مفاسد  با  مبارزه  هماهنگی 
و  رصد  »سامانه  بر  نظارت  و  است  پیگیری  کمیته  و  کارگروه ها 
نظارت« نیز که گزارش اقدامات کارگروه ها از طریق آن به کمیته 
تعریف  دبیرخانه  این  ذیل  کمیته ای  بر عهده  می رسد،  پیگیری 
شده است. لذا همان طور که مشخص است، یک چرخه تعاملی 
میان کمیته پیگیری، دبیرخانه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد 

اقتصادی و کارگروه ها شکل گرفته و نقص یا از کار افتادن هریک 
از بخش ها، دستیابی به اهداف آیین نامه را عملًا با چالش روبه رو 

می کند.
نظارت،  و  رصد  سامانه  بر  نظارت  کمیته  علاوه بر  است  گفتنی 
نیز ذیل دبیرخانه  پیگیری و گزارش گیری  کمیته های مدیریت، 
در  مشخص  به صورت  کمیته ها  این  وظیفه  شوند؛  تشکیل  باید 

آیین نامه مشخص نشده است.

4. بررسی عملكرد کارگروه های ارتقای سلامت اداری

همان طور که در بخش قبلی مطرح شد، کمیته پیگیری، دبیرخانه 
با شرح  هر دستگاه،  اداری  ارتقای سلامت  کارگروه های  و  ستاد 
وظایف و مدل تعامل مشخص، برای تحقق آیین نامه پیشگیری 
و مقابله نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی در قوه مجریه باید 
فعالیت کنند. از طرفی طبق ماده )4( این آیین نامه، بررسی عملکرد 
کارگروه ها از طریق سامانه ای به نام »سامانه رصد و نظارت« انجام 
می شود. طبق این ماده، ابتدا باید الگوی گزارش دهی و راه اندازی 
سامانه رصد و نظارت بر اقدامات دستگاه های اجرایی، ظرف یک ماه 
پس از ابلاغ این آیین نامه تهیه شود و سپس دستگاه های اجرایی 
طبق آن الگو اقدام به ارسال عملکرد نمایند. حال با شناخت هر 
بخش و شرح وظایف شان، عملکرد آنها مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت. گفتنی است، نتایج این بخش، مبتنی بر برگزاری جلسات 

حضوری با ذی نفعان و مسئولان این حوزه می باشد.

1-4. عملکرد دبیرخانه ستاد در چارچوب وظایف محوله 
طبق آیین نامه 

اقدامات دبیرخانه ستاد شامل تشکیل جلسات توجیهی و آموزشی 
در  مشمول  اجرایی  دستگاه های  و  سازمان ها  وزارتخانه ها،  برای 
جهت معرفی آیین نامه، نحوه اجرای آن، آسیب شناسی گلوگاه های 
فساد در دستگاه های اجرایی و نحوه گزارش دهی پرونده های فساد 
به منظور ارجاع به قوه قضائیه در قالب سامانه رصد و نظارت بوده 
است. ارائه گزارش های سالیانه به معاون اول وقت رئیس جمهور، 
به عنوان رئیس کمیته پیگیری و ارجاع این گزارش با دستور ایشان 
و  توجیهی  نشست های  برگزاری  و  هیئت دولت  وقت  اعضای  به 

گزارش گیری، از دیگر اقدامات دبیرخانه ستاد بوده است. 
گزارش اقدامات و عملکرد دستگاه های اجرایی در سامانه رصد و 
نظارت و در راستای اجرای آیین نامه پیشگیری )موضوع مواد )4 و 
6( آیین نامه( به واسطه نامه هایی،1 به معاون اول وقت رئیس جمهور 

1. به شماره های 94/11968/م مورخ 1394/5/7 ، 95/12593/م مورخ 1395/5/11، 150699 مورخ 1396/11/25 و 36774 مورخ 1397/3/28.

منعکس شده تا حسب نظر ایشان در هیئت دولت مطرح و برای 
رئیس جمهور ارسال شود.

2-4. عملکرد کارگروه های ارتقای سلامت نظام اداری 
دستگاه های مشمول

الگوی  قالب  در  طرح هایی  تا 1397  سال های 1394  فاصله  در 
و  درون سازمانی  مفاسد  آسیب شناسی  جهت  تدوین  شده، 
ارائه شده است. در  راهکارهای رفع آن، توسط برخی دستگاه ها 
مواردی این طرح های پیشگیرانه و مقابله ای دستگاه های اجرایی 
به شرح ذیل به تصویب و از سوی رئیس دبیرخانه ابلاغ شده است:

 دو طرح وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با عناوین »فرایند 
برگزاری مناقصات و مزایده ها« و »اعطای تسهیلات از محل وجوه 

اداره شده«،
عناوین »فرایند  با  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  دو طرح   
نظارت بر بودجه و تخصیص اعتبارات« و »فرایند مدیریت اموال 

غیرمنقول دولت«،
عنوان  با  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  تصویب  طرح   

»محاسبه حقوق دولتی معادن« طبق نامه شماره 21437 مورخ 
1397/2/26 دبیرخانه ستاد، از دستور کار خارج و مقرر شد طرح 
اصلاح و بهینه سازی فرایندها در تکمیل و توسعه سامانه کاداستر 

معادن به عنوان جایگزین طرح قبلی پیشنهاد شود،
 طرح وزارت جهاد کشاورزی با عنوان ارائه تسهیلات به طرح ها 

و پروژه های عمرانی مرتبط با بخش کشاورزی،
 طرح وزارت راه و شهرسازی با عنوان کمیسیون ماده )12( 

قانون شهری، تعیین نوع زمین،
ارزیابی  عنوان  با  محیط  زیست  حفاظت  سازمان  طرح   

زیست محیطی، ارائه مجوز شروع یا توسعه طرح تولیدی و عمرانی، 
 طرح وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با عنوان فرایند بیمه 
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تحلیل وضعیت عملکرد کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری در دستگاه های 

اجرایی

بیکاری.
سازمان اداری و استخدامی در سال های 1400 و 1401 گزارشی 
ارائه  از عملکرد کارگروه ها در زمینه تعداد جلسات برگزار شده، 

داده است که به شرح ذیل می باشد:
در ارزیابی عملکرد سال 1401؛ سنجه مشخصی به منظور ارزیابی 
میزان فعالیت کمیته / کارگروه اداری دستگاه ها مقرر نشده است. 
با این حال مبتنی بر سایر سنجه هایی که ارزیابی آنها مستلزم ارائه 
مصوبه کارگروه سلامت اداری دستگاه بوده است از 109 دستگاه 
مورد ارزیابی 71 دستگاه حداقل یک جلسه کارگروه سلامت اداری 
)با دستور کار شاخص های مربوطه( در سال 1401 برگزار کردند.

به وسیله  کارگروه ها  فعالیت  موضوع   1400 سال  عملکرد  در 
سنجه ای با عنوان »فعالیت برنامه مند و مستمر کمیته / کارگروه 
ارتقای سلامت اداری مورد ارزیابی قرار گرفته است که مبتنی بر 
این و ارزیابی، از 99 دستگاه مورد ارزیابی 63 دستگاه حداقل 4 
و  تعداد 2 جلسه  تعداد 3 جلسه، 9 دستگاه  جلسه، 4 دستگاه 
5 دستگاه تعداد یک جلسه برگزار کرده و 18 دستگاه جلسه ای 
برگزار نکرده و یا گزارشی از برگزاری جلسات ارائه نکرده  است. 
برگزار  اداری  لذا 81 دستگاه حداقل یک جلسه کمیته سلامت 

کرده اند.

3-4. تدابیر اتخاذ شده توسط کمیته پیگیری در راستای 
پیشگیری از وقوع فساد

طبق بررسی های صورت  گرفته، کمیته پیگیری موضوع بند »الف« 
و   1392 سال های  طی  نوبت  سه  در  صرفاً  آیین نامه،   )1( ماده 
1393 تشکیل شده و پس از آن به دلایل نامعلوم تشکیل جلسه 
نداده  است. حسب اطلاع غیر رسمی مسئولین ستاد، نظر معاون 
اول وقت رئیس جمهور )به عنوان رئیس کمیته( بر این بوده است 
که تشکیل جلسات ستاد هماهنگی در سطح عالی مسئولان ارشد 
سه قوه )48 جلسه اصلی در طول هشت سال( کفایت نموده و 

ضرورتی به تشکیل جلسات کمیته پیگیری نبوده است. 
مکاتباتی1 از سوی رئیس وقت دبیرخانه ستاد به معاون اول وقت 
لزوم  در خصوص  پیگیری،  کمیته  رئیس  به عنوان  رئیس جمهور، 
تشکیل جلسات کمیته پیگیری ارسال شده که به گفته مسئولین 

ستاد، به نتیجه نرسیده  است.  

1. از جمله نامه شماره 11968-94/م مورخ 1394/5/7 که منجر به ابلاغ دستور معاون اول وقت طی نامه شماره 94/12204/م مورخ 1394/5/11 به اعضای هیئت دولت 
وقت شده، نامه شماره 37737 م /97 مورخ 1397/11/14 و نامه شماره 98/35628/م مورخ 1398/10/22.

2. شماره های 137/م/7301 مورخ 1389/6/10 و 7301/211 مورخ 1397/9/21.
3. موضوع نامه های شماره 28709/م مورخ 1397/9/5 و شماره 4516/م مورخ 1398/2/18.

4-4. عملکرد سامانه رصد و نظارت بر اقدامات 
دستگاه های اجرایی 

همان طور که بیان شد، الگوی گزارش دهی و سامانه رصد و نظارت 
اقدامات دستگاه های اجرایی موضوع این آیین نامه ظرف یک  بر 
ماه پس از ابلاغ آن باید تهیه می شده است و سپس دستگاه های 
اقدام به ارسال عملکرد می کردند. در این  الگو  اجرایی طبق آن 
به  سامانه  راه اندازی  و  گزارش دهی  الگوی  طراحی  وظیفه  راستا 
وزارت اطلاعات محول شد و وزارت اطلاعات نیز طبق زمان بندی 
مشخص شده در آیین نامه، طراحی سامانه را انجام داده و به صورت 

عملیاتی راه اندازی کرد.
در الگوی گزارش دهی طراحی شده، به منظور شناسایی و پیشنهاد 
طرح های پیشگیرانه، 6 گام طراحی شده است. در پنج گام اول 
سوابق  به  توجه  با  باید  دستگاه،  در  گلوگاه  هر  شناسایی  ضمن 
گلوگاه،  آن  در  مقابله  و  پیشگیری  رویه های  و  اقتصادی  مفاسد 
تصویری از وضعیت موجود ترسیم شود. در گام ششم، هر دستگاه 
باید متناسب با مطالبی که ارائه کرده  است، طرح خود را با در نظر 

گرفتن ملاحظات تعیین  شده، پیوست و ارائه کند )پیوست(.
جلسه اول راه اندازی سامانه رصد و نظارت از سوی تیم تخصصی 
معاونت اقتصادی وزارت اطلاعات در اردیبهشت 1394، با حضور 
مسئولان ارشد کلیه دستگاه های اجرایی برگزار و جلسات دیگر در 
قالب نشست های تخصصی در دستگاه های اجرایی، با هدف تبیین 
و توضیح سامانه و اختصاص نام کاربری و کلمه عبور و آموزش 
گلوگاه های  احصای  گزارش دهی،  الگوی  اطلاعات،  ارائه  نحوه 
فساد خیز درون دستگاه ها و ارائه طرح های مبارزه با فساد )مناسب 

با این گلوگاه ها( انجام شده  است. 
براساس مکاتبات2 وزارت اطلاعات، سامانه رصد و نظارت از  سوی 
تیم تخصصی و فنی پشتیبان معاونت اقتصادی وزارت اطلاعات 
و  گزارش گیری  امکان  و  خارج  دسترس  از   1397 شهریور  از 
استفاده و بهره برداری دستگاه های اجرایی از آن متوقف می شود. 
این موضوع تا مقاطعی براساس مکاتبات مسئولان وقت دبیرخانه 
ستاد، از معاون اول وقت رئیس جمهور پیگیری می شود که منجر 
به دستورات ابلاغی3 معاون اول وقت به وزیر وقت اطلاعات شده 

که تاکنون از سوی آن وزارتخانه اجرایی نشده است. 
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5. آسیب شناسی عملكرد کارگروه های ارتقای سلامت اداری

در بخش های قبل، اهمیت کارگروه های ارتقای سلامت اداری در 
دستگاه های اجرایی کشورمان مورد بررسی قرار گرفت. با وجود 
وجود  نشان دهنده  آنها  عملکرد  کارگروه ها،  این  بالقوه  ظرفیت 
خلأهای مختلف در لایه های قانونی و اجرایی است و لازم است 
برای دستیابی به راه حل های مناسب، آسیب شناسی درستی صورت 
گیرد. مهم ترین مواردی که باعث عملکرد نامطلوب کارگروه ها شده 

به این شرح است:

1-5. احتمال وجود تعارض منافع اعضای کارگروه های 
سلامت اداری 

فرایند تعریف شده در »آیین نامه پیشگیری و مقابله نظام مند و 
روند  مبنی بر سپردن  مجریه«  قوه  در  اقتصادی  مفاسد  با  پایدار 
ارتقای سلامت اداری به کارگروه های ارتقای سلامت اداری درون 
دستگاه ها، به دلیل وجود موقعیت تعارض منافع برای اعضای آن 
سازمان، موجب کاهش کارایی این دستگاه ها در شناسایی و گزارش 
گلوگاه های فساد در این کارگروه ها شده است. براساس بند »4« 
ماده )2( آیین نامه، »شناسایی و کنترل گلوگاه های فساد، بسترها 
و زمینه های شکل گیری و گسترش مفاسد اقتصادی در دستگاه 
مربوط و ارائه گزارش به کمیته پیگیری« بر عهده کارگروهی است 
امکان  این  لذا  انتخاب  شده اند،  سازمان  همان  از  آن  اعضای  که 
وجود دارد که دستگاه ها تمایل به عدم گزارش یا گزارش کمتری 
از گلوگاه های فساد دستگاه و سازمان خود بدهند. سطح تعارض 
منافع در این فرایند بالاست که می طلبد سازوکار دیگری جهت 

مدیریت آن اندیشیده شود. 

2-5. عملکرد ضعیف نهاد ناظر
در  شده  تعریف  وظایف  شرح  و  ساختاری  جایگاه  به  توجه  با 
آیین نامه، ظرفیت بالقوه کارگروه ها برای جلوگیری از وقوع فساد 
ظرفیت بالایی است. اما باید توجه داشت که برای اجرای صحیح هر 
سیاستی به خصوص در حوزه سلامت اداری، پیگیری و نظارت نهاد 
ناظر اهمیت زیادی دارد و در صورتی که این ظرفیت وجود نداشته 
باشد یا به فعلیت نرسد، شاهد ناکارآمدی آن سیاست خواهیم بود. 
مطابق ماده )9( آیین نامه پیشگیری و مقابله نظام مند و پایدار با 
مفاسد اقتصادی در قوه مجریه، دبیرخانه کمیته پیگیری، که همان 

دبیرخانه ستاد است، وظیفه نظارت بر حسن اجرای آیین نامه را 
بر عهده دارد و این نظارت و پیگیری، به کمک کمیته های تخصصی 
سه گانه ذیل دبیرخانه باید صورت گیرد. با توجه به حجم بررسی ها 
و پیگیری هایی که باید از طریق دبیرخانه ستاد انجام شود، نیاز 
است این ستاد از نظر نیروی انسانی هم در لایه کارشناسی و هم 
اداری، توان بالایی داشته باشد تا بتواند علاوه بر فعالیت سه کمیته 
پیرامون  را  اجرایی  دستگاه های  مستمر،  پیگیری های  با  مذکور، 

عملکردشان به پاسخ گویی بکشاند. 

3-5. نامناسب بودن ترکیب اعضای کمیته پیگیری
کمیته پیگیری وظیفه مهم سیاستگذاری و ساماندهی، هدایت و 
نظارت و تقویت فرایند پیشگیری و مقابله با مفاسد اقتصادی در 
قوه مجریه را دارد. با توجه به اینکه ترکیب اعضای کمیته پیگیری 
در لایه وزرا و مسئولین ارشد کشور است، جلسات در »برگزاری« 
عملًا جلسات کمیته  و هم اکنون  اساسی شده  هم دچار چالش 
پیگیری برگزار نمی شود. طبق شکل 2، کارگروه ها که در صحنه 
اجرایی و عملیاتی هستند و اقدامات اصلاحی را پیشنهاد می دهند، 
باید از طریق دبیرخانه به کمیته پیگیری متصل باشند و چرخه 
اصلاح شکل بگیرد؛ اما با شرایط فعلی این اتفاق رخ نمی دهد و 
چنانچه همه ارکان دیگر مثل ستاد و کارگروه ها هم به بهترین نحو 
فعالیت کنند، به علت عدم برگزاری جلسات کمیته پیگیری، روند 

کار متوقف خواهد شد.

4-5. مصوبات موازی هیئت وزیران
آیین نامه  تصویب  از  پس  سال  یک  از  کمتر  و   1393 سال  در 
اقتصادی در قوه  با مفاسد  پایدار  پیشگیری و مقابله نظام مند و 
به نام  بخشنامه ای  کشور  استخدامی  و  اداری  سازمان  مجریه، 
مدیریتی  مسائل  با  مرتبط  تخصصی  کمیته های  »ساماندهی 
اداری« صادر کرده که طبق آن هر دستگاه 5 کمیته خواهد  و 
داشت. کمیته ها شامل »ساختار و فناوری های مدیریتی«، »توسعه 
انسانی«،  سرمایه  »کمیته  هوشمندسازی«،  و  الکترونیک  دولت 
»کمیته مدیریت عملکرد« و »کمیته سلامت اداری و صیانت از 
حقوق مردم« هستند. وظایف کمیته سلامت اداری و صیانت از 
سلامت  ارتقای  کارگروه های  وظایف  همان  در واقع  مردم  حقوق 
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تحلیل وضعیت عملکرد کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری در دستگاه های 

اجرایی

اداری به علاوه چند شرح وظیفه بیشتر ناظر به بخش »صیانت از 
حقوق مردم« است و برای ترکیب اعضای کمیته هم همان ترکیب 

کارگروه ها پیش بینی شده است.
از طرفی در ابتدای این بخشنامه تمامی کمیته ها و کارگروه هایی 
که برای بررسی و تصمیم گیری در مورد موضوعات مذکور تشکیل 
مفاسد  با  مبارزه  هماهنگی  ستاد  لذا  می کند.  منحل  را  شده اند 
اقتصادی با پیگیری مسئولین وقت خود، مجدداً مصوبه ای برای 

ادامه فعالیت کارگروه ها از هیئت وزیران اخذ می کند.
در هر صورت، این دو مصوبه باعث سردرگمی دستگاه های اجرایی 
شده و وحدت رویه را در نظام اداری و قانونی کشور از بین برده 
استخدامی  و  اداری  بخشنامه سازمان  باید گفت که  البته   است. 
کشور و از طرفی جشنواره شهید رجایی که سالیانه به منظور ارزیابی 
عملکرد دستگاه های اجرایی کشور برگزار می شود، باعث شده که 
کارگروه ها تا حدی به دلیل افزایش امتیاز خود، در برگزاری جلسات 

کارگروه )کمیته( اهتمام بورزند؛ اما باید توجه کرد که:
● نهادی که از لحاظ قانونی بتواند کارگروه ها را به صورت کمّی و 
کیفی ارزیابی کند و آنها را به پاسخ گویی بکشاند، ستاد هماهنگی 
مبارزه با مفاسد اقتصادی است و سازمان اداری و استخدامی کشور 
وظیفه مطالبه از کارگروه ها را ندارد. این نکته را در جشنواره شهید 
رجایی نیز می توان مشاهده کرد. در این جشنواره که سالیانه برگزار 
و در  انجام می شود  از دستگاه ها  ارزیابی عملکرد  می شود، صرفاً 

قبال کوتاهی در وظایف، پاسخی داده نمی شود.
امتیاز جهت  امتیاز 55  از 1200  در جشنواره شهید رجایی،   ●
ارتقای سلامت اداری در دستگاه ها و مقابله با فساد طراحی شده 
است که بخشی از 55 امتیاز مربوط به تشکیل کارگروه هاست. این 
آمار نشان دهنده این است که این نوع امتیازدهی در این زمینه 
اما  کارگروه هاست،  برای تشکیل جلسات  انگیزشی  عامل  اگرچه 
مسیر درستی برای تقویت کارگروه ها نخواهد بود و اقدامات اصلی 

باید با همان ستاد و کمیته پیگیری رقم بخورد.
● سازمان اداری و استخدامی کشور طبق مأموریت قانونی خود 
می تواند با توجه به دغدغه و اولویت های مدیران خود، روی هریک 
از حوزه های مربوط به سلامت اداری متمرکز شود و درجه اهمیت 
حوزه ای دیگر را بکاهد. مثلًا امکان دارد مسئله مدیریت تعارض 
پیدا  برای مدیران سازمان  بیشتری  اولویت  منافع در دستگاه ها، 
کند و نمره دهی جشنواره را هم بیشتر معطوف به این حوزه کنند 
و درجه اهمیت کارگروه ها را از وضعیت فعلی هم کمتر کنند. لذا 
به صورت متمرکز وظیفه پیگیری امور کارگروه ها با سازمان نیست 

و حتی ممکن است با تغییرات مدیریتی، بخشنامه مذکور ملغی 
شود. 

5-5. انحصار مشمولین آیین نامه به قوه مجریه
مشمولین قانون ارتقای سلامت اداری منحصر به قوه مجریه نیست 
مدیریت  قانون   )5( تا   )1( مواد  مشمول  دستگاه های  علاوه بر  و 
از  اعم  رهبری  معظم  مقام  نظر  زیر  واحدهای  خدمات کشوری، 
نظامی و غیرنظامی و تولیت آستان های مقدس )با موافقت ایشان( 
و شوراهای اسلامی شهر و روستا و مؤسسات خصوصی حرفه ای 
عهده دار مأموریت عمومی نیز در دایره مشمولین قانون هستند و 
ماهیتی فراقوه ای دارد. از طرفی ماده )33( قانون نیز که »آیین نامه 
اقتصادی در قوه  با مفاسد  پایدار  پیشگیری و مقابله نظام مند و 
مجریه« ناظر به آن تصویب  شده، انحصاری برای قوه مجریه لحاظ 
نکرده است. این در حالی است که آیین نامه مذکور همان طور که از 
برای قوه مجریه تدوین  شده  نامش هم مشخص است، منحصراً 
است. این عدم تطابق میان قانون و آیین نامه، خلأ مهمی در مسیر 
دستیابی به اهداف قانون ایجاد کرده و باعث نادیده گرفتن بخشی 

از مشمولین قانون شده است.

6-5. توقف فعالیت سامانه رصد و نظارت
نظارت  و  رصد  سامانه  عملکرد  بررسی  بخش  در  که  همان طور 
دستگاه های  میان  ارتباطی  راه  که  سامانه  این  شد،  مشخص 
دسترس  از   1397 سال  از  است،  ستاد  دبیرخانه  و  مشمول 
خارج شده و دستگاه های مشمول از لحاظ عملیاتی امکان ثبت 
برای  شده  ایجاد  مالی  بار  ندارند.  را  خود  طرح های  و  گزارش ها 
بودجه  از طرفی عدم تخصیص  و  از سامانه  بهره برداری  و  حفظ 
مناسب برای آن، از چالش های این سامانه بوده است. نکته حائز 
مبارزه  تعاملاتی که میان ستاد هماهنگی  این است که  اهمیت 
رفع مشکل سامانه  اطلاعات جهت  وزارت  و  اقتصادی  مفاسد  با 
صورت  گرفته، در این چند سال کارساز نبوده و این موضوع جزء 

چالش های اصلی این بخش است.

7-5. ضمانت اجرا
عدم پیش بینی ضمانت اجرایی مؤثر برای برخورد جدی با آن دسته 
از دستگاه های اجرایی که در انجام تکالیف خود قصور داشته اند، از 
معایب مهم آیین نامه است. طبق ماده )6( آیین نامه، ضمانت اجرا 
صرفاً ارسال گزارش عملکرد دستگاه های اجرایی، هر سه ماه یک بار 
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به رئیس جمهور است. با فرض برگزاری جلسات کمیته پیگیری 
برای  نهایی  گزارش  تدوین  و  کارگروه ها  از  گزارش  دریافت  و 
رئیس جمهور، مشخص نشده است که گام بعدی برای پیگیری و 
صدور دستورات متناسب توسط رئیس جمهور به چه نحو باید باشد 
تا هریک از دستگاه ها به واسطه آن، ملزم به اصلاح گلوگاه های خود 

شوند. همچنین ضمانت اجرا باید به گونه ای طراحی شود که نگاه 
و عقاید سیاسی مختلف نتواند در بررسی گزارش ها تغییری ایجاد 
کند. لذا عدم رسیدگی، تحلیل و بررسی دقیق و صدور احکام و 
دستورات متناسب، دور از واقعیت نیست و عملًا ضمانت اجرایی 

مناسبی وجود نخواهد داشت.

6. جمع بندی و پیشنهادهای سیاستی و تقنینی
ارتقـای سـلامت اداری در دسـتگاه های اجرایـی،  کارگروه هـای 
به علـت جایـگاه سـاختاری و شـرح وظایف شـان، ظرفیـت بالقـوه 
بالایـی جهـت ایجـاد تحـولات مؤثـر در راسـتای ارتقای سـلامت 
اداری و ریشـه کنی فسـاد در هـر دسـتگاه دارند. فعال سـازی این 
ظرفیـت نیازمند تدوین مقررات درسـت و اجرای کامل آن اسـت. 
نتایـج ایـن گـزارش نشـان  می دهـد چالش های کوچـک و بزرگی 
در لایـه قانونـی، نظارتـی و اجرایی جهت تحقق مـاده )33( قانون 
ارتقـای سـلامت نظـام اداری و مقابلـه بـا فسـاد وجـود دارد کـه 
باعـث ناکارآمـدی کارگروه ها و بالطبع بخشـی از آن شـده اسـت. 
پیشـنهاد محـوری ایـن گـزارش ایـن اسـت کـه جهـت افزایـش 
شـفافیت و پاسـخ گویی دسـتگاه های ذی ربـط، افزایـش قـدرت 
سیاسـی و قانونـی سـتاد هماهنگـی مبارزه بـا مفاسـد اقتصادی، 
افزایـش تـوان نظـارت مجلس شـورای اسـلامی بـر رونـد اجرای 
قانـون و همچنیـن رفـع ابهاماتی که به دلیل تدویـن آیین نامه ها و 
دسـتورالعمل های مختلـف به وجـود آمده اسـت، مفـاد »آیین نامه 
پیشـگیری و مقابلـه نظام مند و پایدار با مفاسـد اقتصـادی در قوه 
مجریـه«، پـس از اعمـال اصلاحـات زیر، بـه مفاد »قانـون ارتقای 
سـلامت نظام اداری و مقابله با فسـاد« الحاق شـود. پیشنهادهای 

اصلاحـی عبارتند از:
1. مشـمولین آیین نامـه بایـد مطابـق مشـمولین قانـون ارتقـای 
سـلامت نظـام اداری و مقابلـه با فسـاد تعریف شـوند و انحصاری 

بـرای دسـتگاه های اجرایـی قـوه مجریـه صـورت نگیرد.
2. تعریـف کار هریـک از بخش هـا بایـد به صورت دقیق مشـخص 
شـود؛ به طـور مثال شـرح وظایف هریـک از کمیته هایـی که ذیل 
دبیرخانـه تعریـف شـده اسـت بایـد به صـورت دقیـق مشـخص 

شـوند تا قابـل ارزیابی باشـند. 
3. با توجه به ظرفیت اجرایی و کارشناسـی فعلی سـتاد هماهنگی 
مبـارزه بـا مفاسـد اقتصادی کـه در بخش قبل مطرح شـد، به نظر 
می رسـد بایـد در مـدل حـل مسـئله آیین نامـه تغییراتـی ایجـاد 
شـود تـا کارایـی آن ارتقـا یابد. در این راسـتا پیشـنهاد می شـود 

اقدامـات مربوطـه، در تعاملـی بیـن سـتاد هماهنگـی مبـارزه بـا 
مفاسـد اقتصـادی و سـازمان اداری و اسـتخدامی کشـور تعریـف 
شـود؛ بـه ایـن صـورت کـه سـازمان اداری و اسـتخدامی کشـور 
بـا هماهنگـی و مشـارکت دسـتگاه های مشـمول، بـه شناسـایی 
گلوگاه هـا و نقـاط آسـیب پذیر بپـردازد و طرح هـای پیشـگیرانه 
خـود را بـا هماهنگـی سـتاد و از طریـق دبیرخانـه سـتاد بـه 
هریـک از دسـتگاه ها ابـلاغ کنـد. از طرفـی کمیتـه ای نظارتـی با 
حضـور اعضایـی از سـتاد و سـازمان اداری و اسـتخدامی کشـور 
ذیـل دبیرخانه سـتاد تشـکیل شـود و در لایـه نظارت، بررسـی و 

ارزیابـی، اقدامـات لازم را انجـام دهنـد.
نقـاط  شناسـایی  بـرای  کارشناسـی  اقدامـات  مـدل،  ایـن  در 
بـه  شـود،  سـپرده  کارگروه هـا  بـه  اینکـه  به جـای  آسـیب پذیر 
سـازمان اداری و اسـتخدامی کشـور که دارای ظرفیت کارشناسی 
بالاتـر و اشـراف بیشـتر بـه گلوگاه های اصلی فسـاد دارد سـپرده 
تـوان  و  »خوداظهـاری«  بـه  مربـوط  معضـلات  تـا  می شـود 
کارشناسـی ضعیـف دسـتگاه ها نیـز برطـرف شـود؛ لـذا وظیفـه 
کارگروه هـا متمرکـز روی پیاده سـازی طرح هـای ابلاغـی خواهـد 
شـد. گفتنی اسـت هر دسـتگاه مشـمول نیـز می توانـد به صورت 
جداگانـه، طرح های پیشـنهادی خـود را طبـق چارچوب هایی که 
به پیشـنهاد سـازمان اداری اسـتخدامی کشـور و از طریق سـتاد 
ابـلاغ می شـود، بـه سـازمان اداری و اسـتخدامی کشـور ارسـال 
کـرده و پـس از بررسـی های لازم، در صـورت تأیید سـتاد به اجرا 

در بیاورنـد.
بـا توجه بـه معضلی که پیرامـون ترکیب اعضـای کمیته پیگیری 
مطـرح شـد و بـرای رفـع انحصار اعضـای آن کمیته از مسـئولین 
دولتـی، پیشـنهاد می شـود این کمیتـه منحل شـده و وظایف آن 
بـه اعضـای سـتاد هماهنگـی مبـارزه با مفاسـد اقتصـادی محول 
شـود. همچنیـن بـا توجـه بـه فراقـوه ای بـودن قانـون ارتقـا، نیاز 
اسـت نماینـده ای از سـتاد کل نیروهـای مسـلح نیـز در جلسـات 

حضور داشـته باشـد. 
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تحلیل وضعیت عملکرد کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری در دستگاه های 

اجرایی

پیوست

طرح الگو جهت دریافت برنامه کارگروه های ارتقای سلامت اداری در دستگاه های اجرایی مشمول آیین نامه پیشگیری و 
مقابله نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی در قوه مجریه

مقدمه
با استناد به ماده )3( آیین نامه پیشگیری و مقابله نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی در قوه مجریه، الگوی حاضر برای ارائه طرح های 
است هر دستگاه ضمن شناسایی  است. لازم  تدوین  شده  اجرایی،  اداری در دستگاه  ارتقای سلامت  کارگروه  مقابله ای در  و  پیشگیرانه 

گلوگاه های فساد و با در نظر گرفتن اهمیت و اولویت در بازه های زمانی تعیین  شده طرح ارائه کند.
به منظور تدوین طرح مرتبط با هر گلوگاه 6 گام پیش بینی شده است؛ در 5 گام اول ضمن شناسایی هر گلوگاه در دستگاه باید با توجه 
به سوابق مفاسد اقتصادی و رویه های پیشگیری و مقابله در آن گلوگاه، تصویری مناسب از وضعیت موجود ترسیم شود؛ به منظور تسهیل 
در تکمیل الگو پرسش هایی ذیل هر گام مطرح شده است. با این پرسش ها دستگاه می تواند برای توصیف بهتر وضعیت موجود توضیحات، 

اطلاعات و آمار گسترده تری را ارائه کند.
در گام ششم هر دستگاه باید متناسب با مطالبی که ارائه داده است طرح خود را جهت پیشگیری و مقابله نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی 
در آن گلوگاه با رعایت سرفصل ها و ملاحظات تعیین  شده پیوست و ارائه کند. با توجه به آیین نامه مذکور، بر انجام دولت الکترونیک و 
سیستمی ساز فرایندها تأکید شده است؛ لذا لازم است وزارتخانه ها و سازمان های زیر نظر معاونان رئیس جمهور، پس از تکمیل این فرم آن 
را به همراه برنامه پیشنهادی پس از تصویب در کارگروه و تأیید عالی ترین مقام دستگاه، در زمان مقرر به دبیرخانه کمیته پیگیری از طریق 

شبکه ارائه کنند.
همچنین لازم است فرم تکمیل  شده و برنامه های پیشنهادی سازمان ها و شرکت های تابعه پس از تصویب در کارگروه و تأیید عالی ترین مقام 

آن سازمان، به تأیید وزیر یا معاون رئیس جمهور نیز برسد و در زمان مقرر به دبیرخانه کمیته پیگیری از طریق شبکه ارسال شود.
طرح ارائه شده برای هر گلوگاه باید در بر گیرنده مجموعه برنامه هایی برای پیشگیری و مقابله نظام مند با مفاسد اقتصادی آن گلوگاه باشد.

نام وزارتخانه/ معاونت ریاست جمهوری:
نام دستگاه:

تنظیم کننده:
تأیید کننده:

تصویب کننده:

فهرست گلوگاه های مفاسد اقتصادی در دستگاه
توجه: گلوگاه قسمتی از یک فرایند در دستگاه است که احتمال وقوع مفاسد اقتصادی در آن وجود دارد؛ مانند فعالیت های فسادخیز در 

انعقاد قراردادهای کلان؛ لذا به منظور صدور مجوز اخذ حقوق دولت لازم است گلوگاه ها به ترتیب اولویت آورده شود.

جایگاه سازمانیواحد / پست متولینام گلوگاهردیف

1

2

...
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گام اول: توصیف گلوگاه مفاسد اقتصادی در دستگاه
در این گام به توصیف یکی از گلوگاه های مفاسد اقتصادی دستگاه پرداخته می شود. لذا لازم است گزارش توصیف گلوگاه حداقل در بر گیرنده 

پاسخ پرسش های ذیل باشد:
1. در این گلوگاه چه اختیاراتی )اعم از تصمیم، تأیید، کنترل، ورود اطلاعات برای ارائه یا تأمین کالا و خدمات صدور مجوز با امتیاز، اخذ 

حقوق دولت، ثبت مالکیت و رویدادها( وجود دارد؟
2. آیا در این گلوگاه اختیاراتی که دارای شبهه قانونی باشد )اعم از تصمیم، تأیید، کنترل، ورود اطلاعات جهت ارائه یا تأمین کالا و خدمات 

صدور مجوز یا امتیاز، اخذ حقوق دولت، ثبت مالکیت و رویدادها( وجود دارد؟ 
3. کدام واحدها و پست های سازمانی در دستگاه مرتبط با این گلوگاه هستند؟ این ارتباط سازمانی چگونه است؟

4. کاربرد / منافع مالی و غیر مالی این اختیارات برای مراجعه کنندگان حقیقی و حقوقی چیست؟
5. آیا برای انجام وظایف در راستای تحقق این اختیارات خدمات یا داده هایی از دستگاه دیگری دریافت می شود؟ چگونه؟ بستر انتقال خدمات 

یا داده ها چیست؟
6. مجوزها، امتیازات صادره و مستندات تولید شده بیشتر در چه دستگاه های دیگری استفاده و به آنها استناد می شود؟ با چه فرایندی؟ بستر 

انتقال داده ها چگونه است؟ )مثلًا به مجوز اعطا شده در چه دستگاه هایی استناد خواهد شد(؟

گام دوم: توصیف مفاسد اقتصادی در گلوگاه

الف( آمار و سوابق مفاسد اقتصادی در گلوگاه
در این بند به سوابق مفاسد و پرونده های مرتبط با آنها اشاره می شود. سوابق بایستی در بازه پنج ساله اخیر، با در نظر داشتن موارد زیر و به 

تفکیک در سال )مجموعاً 5 جدول( درج شود.

جدول 1. آمار مفاسد اقتصادی رخ داده در گلوگاه در سال 

جمع مبلغتعداد مواردفساد در گلوگاه
توصیف نحوه 

کشف
نتایج و وضعیت نهاییاقدامات

فساد 1

فساد 2

فساد 3

ب( توصیف و تشریح مفاسد اقتصادی در گلوگاه

جدول 2. فهرست مفاسد اقتصادی در گلوگاه

شیوه وقوعفساد در گلوگاه
واحدهای در 
معرض فساد

فرایندها، رویه ها و 
چارچوب های عملکردی در 

معرض فساد

بسترهای 
درون سازمانی

بسترهای 
برون سازمانی

1

2

3
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تحلیل وضعیت عملکرد کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری در دستگاه های 

اجرایی

در ادامه باید هریک از مفاسد اقتصادی در این گلوگاه به تفکیک توصیف شود. بر این اساس پاسخ گویی به پرسش های ذیل ضروری است:
1. برای وقوع هر نوع فساد اقتصادی در گلوگاه چه شگردها و شیوه هایی وجود دارد؟

2. در هر شیوه، چه بخش و واحد یا سمت هایی در معرض فساد بوده اند؟
3. کدام فرایندها، رویه ها و چارچوب های عملکردی بیشتر در معرض هریک از مفاسد اقتصادی هستند؟ 

4. بسترهای درون سازمانی )قانونی، فرایندی انگیزشی و ...( شکل گیری و وقوع هریک از این مفاسد کدام است؟ 
5. بسترهای برون سازمانی )قانونی، فرایندی انگیزشی و...( شکل گیری و وقوع هریک از این مفاسد کدام است؟ 

6. وقوع هریک از مفاسد چه آسیب هایی به دستگاه وارد کرده است؟

گام سوم: وضعیت موجود دستگاه در ارتباط با فرایندهای پیشگیرانه
در این قسمت سازوکارهای موجود در دستگاه برای پیشگیری از هریک از شیوه های فساد اقتصادی مذکور در گام قبل بیان می شود. به 
همین منظور، ضروری است ضمن تکمیل اطلاعات جدول ذیل، توصیف هریک از فرایندها، حداقل دربرگیرنده پاسخ پرسش های ذیل باشد:

جدول 3. سازوکارهای موجود جهت پیشگیری از فساد در دستگاه

ردیف
نام سامانه های 

الکترونیکی
گستره

فساد قابل 
رخداد

میزان پیاده سازی )در مرحله 
طراحی / در حال پیاده سازی / 

تکمیل  شده(

ردیف بودجه 
سنواتی

میزان 
هزینه

1

2

3

1. نیازمندی های اطلاعاتی آن دستگاه جهت پیشگیری از شیوه های فساد اقتصادی در گلوگاه را بیان کنید. 
2. شفاف نبودن در کدام یک از ارکان ساختار فرایندها یا رویه های دستگاه، چگونه و به چه میزان منجر به بروز شیوه های فساد اقتصادی در 

آن دستگاه می شود؟
3. پاسخ گو نبودن در کدام یک از رویه های موجود چگونه و به چه میزان منجر به بروز هریک از شیوه های فساد اقتصادی در آن دستگاه 

می گردد؟
4. نظام مستندسازی موجود در این گلوگاه چگونه است؟

5. کدام یک از فرایندها، رویه ها و چارچوب های عملکردی آن دستگاه در دولت الکترونیک قابل اجراست )با ذکر گستره جغرافیایی(؟
6. الکترونیکی کردن فرایندها، رویه ها و چارچوب های عملکردی در راستای دولت الکترونیک چگونه و به چه میزان منجر به کاهش هریک 

از شیوه های فساد اقتصادی در دستگاه می شود؟

گام چهارم: فرایندهای موجود مقابله با مفاسد اقتصادی
فرایندها، سامانه ها و نرم افزارهای رصد شیوه های وقوع فساد اقتصادی در دستگاه مزبور و سازوکارهای مقابله با این شیوه ها را تشریح کنید. 

لازم است این گزارش حداقل در بر گیرنده پاسخ پرسش های ذیل باشد:
1. در حال حاضر در دستگاه اجرایی چه فرایندها و ابزارهایی برای مقابله با مفاسد اقتصادی مذکور وجود دارد؟

2. ساز و کارهای موجود در دستگاه جهت پیگیری اقدامات قانونی و قضایی هریک از مصادیق مفاسد اقتصادی مذکور چیست؟
3. برنامه زمان مند دستگاه جهت پیگیری اقدامات قانونی و قضایی هریک از پرونده های مفاسد اقتصادی مذکور چیست؟
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جدول 4. فهرست برنامه های پیشنهادی دستگاه به تفکیک فساد در هر گلوگاه

برنامه اجراییفساد در گلوگاه
تعداد فازهای 

برنامه
منابع مورد نیاززمان پایانزمان شروع

فساد 1

فساد 2

فساد 3

در ادامه لازم است برنامه های دستگاه برای پیشگیری و مقابله نظام مند با مفاسد اقتصادی شناسایی شده در گلوگاه، به تفصیل و در قالب 
فایل Word به همراه نسخه چاپی گزارش حاضر ارائه شود.

لازم است برنامه ها در بر گیرنده موارد ذیل باشد:
 اهداف برنامه،
 شرح اقدامات،

 فازهای هر برنامه،
 نتایج مورد انتظار از اجرای هر فاز،

 اقدامات لازم در اجرای هر فاز،
 زمان بندی اقدامات هر فاز،

4. قوانین و مقررات راجع به پیگیری قانونی و قضایی هریک از مصادیق مفاسد اقتصادی در آن دستگاه کدام است؟ آیا ضعف و خلأ قانونی 
در این زمینه وجود دارد؟

گام پنجم: فرایندهای بازخورد و به اشتراک گذاری نتایج درون دستگاه و بین دستگاه ها
فرایندهای بازخور و به اشتراک گذاری نتایج در درون دستگاه و بین دستگاه ها در دستگاه مزبور را تشریح کنید. لازم است توصیف هریک از 

فرایندها، حداقل در بر گیرنده پاسخ پرسش های ذیل باشد:
1. ساز و کار موجود در دستگاه به منظور بازنگری مستمر در فرایندها، رویه ها و چارچوب های عملکردی هریک از شیوه های فساد اقتصادی 

چیست؟
2. ساز و کار ارزیابی مستمر برنامه های پیشگیرانه دستگاه برای مبارزه با هریک از شیوه های فساد اقتصادی چیست؟ 

3. ساز و کار ارزیابی مستمر برنامه های مقابله ای آن دستگاه برای مبارزه با هریک از شیوه های فساد اقتصادی چیست؟ 
4. ساز و کار موجود در دستگاه برای بهره گیری از تجارب برون سازمانی )داخلی و بین المللی( حاصل از اقدامات مقابله با فساد در حوزه فعالیت 

دستگاه چیست؟ 
5. ساز و کار دستگاه جهت ارتباط با دستگاه های دیگر جهت جلوگیری از وقوع با مقابله با فساد چیست؟

گام ششم: طرح جامع و برنامه های پیشنهادی دستگاه
در این مرحله لازم است به ازای هریک از مفاسد اقتصادی در گلوگاه یک برنامه مطابق جدول ذیل ارائه شود:
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تحلیل وضعیت عملکرد کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری در دستگاه های 

اجرایی

 ملاحظات اجرا،
 ردیف بودجه،

 اختیارات لازم قانون، آیین نامه و ... ،
 نیازمندی ها و منابع لازم.

)در صورت وجود نارسایی در قوانین و مقررات، ساز و کار آن دستگاه برای پیگیری تعریف، تکمیل یا اصلاح قوانین و مقررات چیست(؟
همچنین در تدوین برنامه نکات زیر مورد توجه قرار گیرد:

 سازمان ها و شرکت های تابعه وزارتخانه ها و معاونان رئیس جمهور پس از تهیه برنامه پیشنهادی موظفند این برنامه را به تأیید وزارتخانه 
با معاونت متبوع رسانده و از مجرای آنها به کمیته پیگیری ارجاع نمایند،
 اهداف برنامه تا حد امکان کمی دارای شاخص و قابل سنجش باشد،

 هر برنامه به لایه )فاز( های مختلف شکسته شود،
 هر لایه )فاز( پیشنهادی به کوچک ترین جزء ممکن که همان تکالیف است تعریف گردد. به گونه ای که ارزیابی هر تکلیف به صورت تحقق 

یا عدم تحقق تکلیف قابل انجام باشد و پس از انجام گام به گام این تکالیف لایه ای )فازی( از برنامه محقق شود،
 برای هر تکلیف تاریخ شروع و اتمام در نظر گرفته شود. زمان بندی ارائه شده باید از ضوابط منطقی برخوردار بوده و قابل دفاع باشد،

 در کنار هریک از تکالیفی که مستلزم تخصیص منابع است، لازم است علاوه بر بازه زمانی و مستندات لازم به منظور ارزیابی، ردیف 
بودجه ای آورده شود که نشان دهد دستگاه موارد این آیین نامه را در بودجه سنواتی خود پیش بینی کرده است، 

 ارائه آمار هزینه های اداری و اجرایی مربوط به 5 سال گذشته آن دستگاه به تفکیک سال،
 ارائه برنامه دستگاه در خصوص، تعریف تکمیل و اصلاح فرایندهای مستندسازی، پاسخ گویی، شفاف سازی و کاهش هزینه های اداری و 

اجرایی.
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مطالعه موردی: غذا و داروی مبتنی بر زیست فناوری«، فصلنامه علمی پژوهشی سیاستگذاری عمومی، دوره 6، شماره 1.
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تحلیل وضعیت عملکرد کارگروه های 
ارتقای سلامت اداری در دستگاه های 

اجرایی

به منظور افزایش شفافیت و پاسخ گویی دستگاه های اجرایی، افزایش توان سیاسی و قانونی ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی و 
همچنین رفع ابهاماتی که به دلیل تدوین آیین نامه ها و دستورالعمل های مختلف به وجود آمده است، پیشنهاد می شود مفاد »آیین نامه پیشگیری 
و مقابله نظام مند و پایدار با مفاسد اقتصادی در قوه  مجریه«، پس از اعمال اصلاحاتی، به مفاد »قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با 

فساد« الحاق شود.

گزیده سیاستی
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